粒子物理前沿卓越创新中心

汇报材料之六

中国科学院粒子物理前沿卓越创新中心

共建共享协议书

 中心名称：中国科学院粒子物理前沿卓越创新中心

 中心主任：王贻芳

 依托单位：中国科学院高能物理研究所

共建单位：中国科学院大学、中国科学技术大学、清华

大学、北京大学、山东大学、南京大学、上海交通大学、

中国科学院理论物理研究所、南开大学、北京航空航天

大学、中山大学、湘潭大学

前沿科学与教育局制

2014 年 9 月

内部资料

注意保存

1

中国科学院粒子物理前沿卓越创新中心

共建共享协议书

第一条 总则

为更好推进“创新 2020”和“率先行动计划”，中国科学院决定建设

粒子物理前沿卓越创新中心（以下简称“中心”）。

以高能物理研究所牵头，联合其他研究所和高校组建的“粒子物

理前沿”卓越创新中心，将以研究物质深层次结构及其相互作用为根

本目标，通过二十到三十年的努力，取得一批重大成果，成为国际领

先的粒子物理研究中心。将抓住机遇，有效组织国内的人才队伍，创

新体制机制，优化资源分配和利用，依托重大设施，保持和发展我们

的优势，提升原始创新能力，向粒子物理前沿的各个方向发展，尤其

是中微子、强子物理、暗物质探测和希格斯物理的研究方面取得国际

领先的重大研究成果。

中心建设涉及多个单位，其中依托单位为中国科学院高能物理研

究所，共建单位为中国科学院大学、中国科学技术大学、清华大学、

北京大学、山东大学、南京大学、上海交通大学、中科院理论所、南

开大学、北京航空航天大学、中山大学、湘潭大学等。为规范中心管

理，明确中心及其依托单位和共建单位的责任、权利、义务，相关各

方经过协商，现就中心的共建共享机制达成如下协议。

    第二条 治理结构

（一）中心实行理事会领导下的中心主任负责制。

（二）理事会的主要职责是审议决策卓越创新中心的发展战略、

发展规划、主要研究方向、及年度任务等重大事项，采用席位制。理

事会由中国科学院领导、主管专业局领导、中心主任、依托单位和主

2

要共建单位负责人组成，向中国科学院院长办公会负责。

（三）中心主任是中心建设、运行的第一责任人，由中国科学院

院长聘任。

中心主任的职责：组织本单位各部门，对中心的运行建设提供组

织保障、行政保障、后勤保障、实验平台保障，全面负责卓越中心建

设，组织实施建设方案，负责中心的日常管理。

（四）中心执行委员会，由各研究平台学术带头人和主要参加单

位代表组成，至少每 3 个月召开一次会议。执行委员会负责制定中心

各项方针政策和管理制度，负责中心各项任务的实施和日常管理，包

括科研任务、人员管理、设备调配、经费管理等。制定年度工作计划

并推动落实，建立内部管理制度和规范，建设研究团队并进行考核激

励，保证卓越创新中心建设目标的实现。

第三条 条件建设

（一）由理事会决定，共建单位可成为中心挂牌单位。

（二）依托单位和共建单位的科研用房、科研基地、公共平台、

仪器设备、图书资料等优先提供给中心开展科研任务和人才培养使

用。

（三）依托单位和共建单位保障中心科研任务所需仪器设备优先

列入修购专项计划。

（四）为完成中心科学目标必须新建的公共科研平台，一般建在

依托单位；为完成中心科学目标必须购置的仪器设备，可根据归属情

况由依托单位或共建单位进行资产管理。上述平台和仪器在开放使

用、资源共享的前提下，可优先用于中心、依托单位和共建单位的科

研任务。

第四条 行政管理

（一）通过理事会的工作平台，对中心的建设、发展和重大活动

提供讨论，参与决策。中心负责制定各项管理制度，以保障中心各项

3

工作能够规范、高效地开展。

（二）依托单位负责中心日常行政管理和后勤事务，为中心的日

常工作提供必要的场所。主动协调共建单位，为中心的健康发展提供

全方位保障。

第五条 经费管理

（一）中心的科研经费主要来自由院组织遴选的国家级重大项目

和中心科研人员自主申请的各类项目，中心的运行经费和人员激励经

费等主要由中国科学院下拨。中心负责协调依托单位和共建单位，在

符合财务制度规定范围内，建立各类研究经费和运行经费统筹使用的

协调机制，避免经费用于不符合中心科研目标的工作，保障中心科研

目标的实现与重大成果产出。

（二）中心经费纳入高能所预算管理，执行国家、院相关财务制

度。人员激励经费由中心管理委员会根据考核结果确定激励经费分配方

案。中心运行费主要用于补助中心日常运行和管理。

依托单位和共建单位配合中心，执行中心经费统筹使用协调机

制，督促相关人员在申请项目时自觉地同中心科学目标相衔接，对中

心经费使用进行日常财务管理与监督。

第六条 人事管理

（一）中心的人事管理根据院有关规定，享受特殊支持政策。对

于遴选进入中心的科研人员，其人事管理的经常性工作继续由人事关

系所在单位负责，部分管理职能让渡到中心。中心根据实际情况，制

定专门的人才管理、考核、评价和流动制度。

（二）遴选进入中心的科研人员与中心、人事关系所在单位需签

订三方协议，以明确人事管理的具体权责划分。对中心成员实行双聘

制，即同时拥有在中心的岗位以及原单位的岗位，保留在原单位的各

项待遇；中心聘用的外籍以及人事关系不在国内的留学人员，先由依

托单位按照海外人才引进相关政策予以引进，与依托单位签订聘用合

4

同，建立人事关系，并与中心签订三方工作协议。

（三）卓越中心对科研人员定期统一考核。各共建单位采取灵活

的考评机制，在职工的考核及晋升等方面参考中心的考评结果。各共

建单位有义务为中心遴选出来的所有科研骨干提供较好的工作条件，

保证给予科研骨干的各项支持政策得到全面落实。

第七条 成果共享

（一）知识产权同时归属于中心及成员人事关系所属单位。

（二）中心实行统一的成果发布制度，中心成员对外发布重要的

研究进展应提前向中心报备、征得中心同意。

（三）中心的研究成果和科学数据优先在中心、依托单位和共建

单位内部共享。

（四）中心科研人员发表的专著、论文等研究成果须同时标注卓

越创新中心和其人事关系所在单位。

（五）中心可利用研究成果申请其他各类科研计划项目、人才支

持计划项目等；涉及专利申请、研究成果向中心以外单位进行技术转

让和合作时，需与中心、成员所属单位以及转让单位之间通过正式协

议约定研究成果和知识产权的权益分配。有必要的，可根据实际情况

另行通过正式协议进行约定。

第八条 其它事项

（一）依托单位和共建单位根据院相关制度调整本单位的科研管

理、评估评价、人事管理等相关管理制度，做好中心的相关科研和管

理工作。

（二）中心共建单位出现下列情况，应履行退出中心的程序：

1、单位被撤销、解散、调整、合并等致使其无法对外有效履行法

律责任；

2、单位自愿退出中心，应向理事会提出加盖单位公章的书面退出

申请，报院长办公会决定；

5

3、单位不能有效履行中心共建协议和章程规定的职责和义务；

4、其他需退出的情形。

（三）中心的依托单位、共建单位发生变更时，由理事会决定重

新签署共建共享协议，或签署补充协议。

（四）协议未尽事宜，各方可经协商在理事会框架下解决。

6

中心依托单位：中国科学院高能物理研究所

法人代表签字                           盖章

中心共建单位：中国科学院大学

法人代表签字                           盖章

中心共建单位：中国科学技术大学

法人代表签字                           盖章

中心共建单位：清华大学

法人代表签字                           盖章

中心共建单位：北京大学

法人代表签字                           盖章

7

中心共建单位：山东大学

法人代表签字                           盖章

中心共建单位：南京大学

法人代表签字                           盖章

中心共建单位：上海交通大学

法人代表签字                           盖章

中心共建单位：中国科学院理论物理研究所

法人代表签字                           盖章

中心共建单位：南开大学

法人代表签字                           盖章

8

中心共建单位：北京航空航天大学

法人代表签字                           盖章

中心共建单位：中山大学

法人代表签字                           盖章

中心共建单位：湘潭大学

法人代表签字                           盖章